
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 40 – de 28 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 28 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 40 – Publicação 28/02/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 40 – de 28 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 28 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 188, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.001517/2019-85, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora ANELISE EBBERS DO MONTE, matrícula SIAPE nº 

1121370, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicada no DOU de 

06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 25/02/2019, seção 2, pág. 30. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 40 – de 28 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 28 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 315, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.001929/2019-15, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a GÁRDIA RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2995933, no período de 25.03.2019 a 22.06.2019, correspondente ao quinquênio de 23.01.2013 a 

21.01.2018, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90.  

 

PORTARIA Nº 314, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002040/2019-55, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 140/2019 PROGEP, de 28/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a CRISTIANE VIEIRA COSTA, ocupante do 

cargo de Assistente de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n°1104554, a partir de 04/12/2018. 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 16, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 

A Universidade Federal de Alagoas, por meio da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho e nos termos que dispõe o 

Edital de abertura de processo seletivo simplificado para professor substituto nº 121 de 23/11/2018, publicado no D.O.U. de 

27/11/2018, seção 3, p. 61-66, resolve: 

1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO 

1.1 Resultado final no processo seletivo simplificado referente aos candidatos aprovados nas duas etapas, na seguinte 

ordem: lotação/área de estudo/classe/regime/ classificação final no processo seletivo, nome do candidato em ordem de 

classificação e nota final: 

1.1.1 LOTAÇÃO: CECA / ÁREA DE ESTUDO: GESTÃO EMPRESARIAL EM MARKETING – AUXILIAR – 20H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 40 – de 28 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 28 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

1º Mônica Maria Liberato, 122.35 

2º Camila Karla Santos da Silva Valentino, 121.70 

3º Carla Cristine Silva Lopes, 116.65 

RESERVA AOS NEGROS: 

Não houve candidato aprovado 

1.1.2 LOTAÇÃO: CECA / ÁREA DE ESTUDO: TECNOLOGIA ENERGÉTICA DA BIOMASSA – AUXILIAR – 20H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1º Cassia Roberta Pontes Silva, 139.50 

2º Adilson Rodrigues Sabino, 119.25 

RESERVA AOS NEGROS: 

Não houve candidato aprovado 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 

1º Maria dos Prazeres Menezes de Jesus, 104.50 

2  A vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará, preferencialmente, o período do semestre letivo, 

podendo ser prorrogado na forma da lei e nos moldes da portaria nº 140 /2018-PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018. 

3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 313, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.002039/2019-21, resolve: 

Lotar BRUNO BEUTTENMÜLLER CASTRO DE MENEZES, ocupante do cargo de Engenheiro/Área, na Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas e do Trabalho (Coodernadoria de Qualidade de Vida e no Trabalho), a partir de 20/02/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 40 – de 28 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 28 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 03, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, resolve: 

Designar a profa. Dra. Caroline Gonçalves Santos, Matrícula SIAPE 3060172, da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da 

UFAL para exercer a função de relatora do colegiado do Comitê de ética e Pesquisa da UFAL. 

 

MORGANA MARIA PITTA DUARTE CAVALCANTE 

DIREÇÃO DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 
 


